
Landsforeningen for Økosamfund 

Status vedr. bladet. 
Vi har valgt, slet og ret, at 
kalde bladet L Ø S , idet der 
er flere betydninger af det lille 
ord, og det dækker forenin­
gens navn, Landsforeningen 
for Økosamfund. 
Dette første fra den lille r e ­
daktion på 2 (Floyd og A n ­
negrete) kommer i et sam­
arbejde med KO-KOO, da vi 
ikke føler det tjener forenin­
gens interesse og mål, at kon-
kurere med eller udkonkurere 
et eksisterende blad for fæl­
lesskaber. Og da et af for­
målene med foreningen er at 
skabe samarbejde mellem 
fællesskaber, med bl. a. øko­
logisk, socialt eller spirituelt 
udgangspunkt, mener vi det 
må være det mest naturlige at 
samarbejde. 

Bladet vil udkomme 4 gange 
om året. Vi har talt med K O -
KOO om at de laver de 2 
blade og vi de 2 andre. Dels 
vil det lette arbejdet og sikre 
at de forskellige fællesskaber i 
højere grad kommer til orde. 
Vi tror også det vil give os 
inspiration hver især, så det 
bliver et smukt og læseværdigt 
blad. 

Prisen for 4 numre af KO-
KOO er p.t. 100,00 om året. 

Indlæg, meddelelser og artik­
ler sendes til. 
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Landsforeningen for Økosamfund stiftet 

Søndag d. 7 marts blev der på Meilgaard slot, Djurs­
land, stiftet en forening til at repræsentere, udvikle og 
oplyse om økologiske fællesskaber i Danmark. 

Foreningen skal være et fælles forum for økosamfun-
denes ideer og erfaringer og gennem samarbejde med 
politikere og myndigheder skal der banes vej for 
etablering af nye fællesskaber. 

Enhver, såvel enkeltpersoner som organisasioner, med 
interesse for foreningens formål kan blive medlem af 
foreningen. De 15 fællesskaber, som har taget initiativ 
til at danne foreningen repræsentere 4-500 enkeltper­
soner, og der vil blive gjort en aktiv insats for at 
inddrage alle de personer og organisationer som kan 
have interesse i foreningens formål. Det skønnes at 
medlemstallet vil kunne udgøre flere tusinde enkeltper­
soner i løbet af et par år. 

Et af foreningens første tiltag vil blive at nedsætte et 
udvalg. Udvalget skal udarbejde en udvalgs-betænk­
ning, som over for politikerne skal belyse de for­
hindringer der vanskeliggør etablering af bæredygtige 
levesteder og til at foreslå lovmæssige ændringer og 
andre initiativer, der kunne lette situationen. Herunder 
også støtte til forskning, udvikling og demonstration af 
økologisk bosætning. 

Politikerne arbejder for øjeblikket med at udforme en 
handlingsplan for byøkologi. Det bliver en af udvalgets 
vigtige opgaver at give inspiration til indholdet af denne 
plan, herunder sikre at landøkologien ikke glemmes. 
Økologiske bosætningsinitiativer i landdistrekterne må 
have samme krav på støtte som byokologiske initiativer. 
Som støtte til udvalgets arbejde er der tilsagn om 
200,000 kr. fra to fonder. 

De 15 fælleskaber, der var representeret ved den 
stiftende generalforsamling har forskellige indgangs­
vinkler til fælleskab. For nogle er det rent praktisk 
økologi sagen drejer sig om; for andre kan det være en 
løsning på sociale problemer, som de findes i samfundet 
i dag; mens det for atter andre er et spirituelt fælles­
skab, der er en forudsætning for at kunne udvikle sig i 
retning af en større helhed. For rigtig mange af disse 
fælleskaber er det en kombination af disse indfalds­
vinkler der er det essentiale. 

Det ny ved denne forening er at disse forskellige 
udgangspunkter for fælleskab nu har fundet sammen. 
De har alle visionen om nye former for bosætning -
Økologiske levesteder - etableret på landet såvel som i 
storbyen. 

Hovedtrækket i visionen om de økologiske levesteder er 
at de udformes i en menneskelig skala; at forskellige 
funktioner såsom arbejdspladser, madproduktion, social 
omsorg, affaldsbehandling m.m. integreres i landsbyen; 
at økologiske hensyn tages til alle levende væsener, så 
der er lighed mellem mennesker og andre former for 
liv; at menneskelig sundhed, såvel fysisk som psykisk; 
og at livsformen skal være bæredygtig på lang sigt. 

Virkeligheden i dag er oftest meget anderledes. Vores 
dagligdag er opsplittet. Vi pendler frem og tilbage mel­
lem arbejdspladser, skoler og andre institutioner. A r ­
bejdslivet, hemmelivet og fritidsbeskeftigelser har ofte 
meget lidt med hinanden at gøre. 
Vores mad og andre nødvendige forsyninger købes ind 
forskellige steder fra, ofte forbundet med lange transport 
kæder, der bidrager godt til forureningen. Og endelig 
skaffes vores affald, spillevand og andre efter­
ladenskaber ad vejen på måder, som gør, at vi næsten 
ikke bemærker, hvordan eller hvorhen de forsvinder. 

Denne opsplitning af tilværelsens dele i en materialistisk 
livsform, sammen med den økologiske nedbrydning af 
miljøet, manglende social sammenhold og overladelse 
til det sociale ansvar til kommuner og amter, er nogle af 
de grundlæggende årsager til at folk vil noget andet. 
Samtidig er der nye tekniske muligheder egnede til 
decentralisering, f.eks. vedvarende energi forsyning, 
elektronisk kommunikations teknikker m.v., samt en ny 
bevisthed om post-industrielle samfunds livsmuligheder, 
der gør det muligt at realisere det potentiale der ligger i 
visionen. 



DÅBEN 
På den stiftende generalforsamling blev foreningen 
døbt af Jytte Abildstrøm, foreningens navn er 
LANDSFORENINGEN FOR ØKOSAMFUND 
Jytte Abildstrøm deklarerede digte og uddrag af 
bl.a. Huldre gaverne fra B. S. Ingemanns samlede 
eventyr og fortællinger og et lille folkeeventyr som 
er gendigtet af Anne Sofie Seidelin - "Else med 
Murhakken". 

Et lille vers af Kålund: 

Af kilderne små 
kan blive en å 
af bækkene mægtige strømme 
så kan det og gå 
i livet du små 
thi stordåd 
kan fødes af drømme. 

FORMÅL 
Ved en lang og sej generalforsamling blev forenin­
gens formål udformet, det er som følger: 

AT fremme en livsform, der muliggør etablering af 
hele kredsløb i mennesker og natur og som drager 
omsorg for og respekterer alle levende væsener og 
naturgivne resurser. 

AT varetage medlemmernes interesser såvel udadtil 
som indadtil, som de beskrives i den fælles vision. 

VISIONEN: 
1) skabelse af økologisk socialt bæredygtige leve 

steder såvel på landet som i byområder. 
2) Samarbejde mellem fællesskaber med bl.a. øko 

logisk, socialt eller spirituelt udgangspunkt. 
3) Etisk og økologisk anvendelse af energimæssige, 

mineralske, biologiske, menneskelige og kul­
turelle ressourcer. 

4) Selvstyre, nærhed og ansvarlighed i ledelse og 
økonomi. 

5) Tolerance for mangfoldigheden af livssyn og 
livsformer. 

6) Formidling af bevisthed om global samhørighed. 

Foreningens formål varetages bl.a. ved 
- at representere økosamfundene 
- at samarbejde med politikere og myndigheder. 
- at samarbejde med andre organisationer om fæl 

les interesser 
- at være fælles forum for økosamfundenes ideer 

og erfaringer. 
- at støtte etablering og udvikling af økosamfund. 
- at fremme forskning og udvikling, der støtter 

foreningens formål. 
- at informere og undervise. 

NIELS BANDHOLM har filosoferet over ordlyden 
i formålsparagraffen og generalforsamlingen. 

Da musen fødte en elefant mod 
kredsløbsforstyrrelser 
Ved fødslen var Marilyn jordmor og Jytte var præst 
ved dåben. Og selv om Jytte gav Huldra-salvens 
klarsyn i dåbsgave, så famlede de mange mødre og 
fædre blinde på elefanten for at finde dens form. 
De der stod ved bagenden af det store dyr talte om 
økologisk lort og forstod ikke forende-folkets tale 
om ånde og ånd, som var overalt i naturen. Bag­
ende-folkets erfaringer med varm luft var, at nok 
var den gennemtrængende, men at sige at den gen­
nemtrængte alt og var grundlag for alt liv var at gå 
for vidt. De havde havde lyst til at kaste dem noget 
af den brune masse i hovedet, så de selv kunne 
erfare, at det var den, der var grundlaget for alt 
spirende liv. 

Forende-folket mente derimod, at grundlaget for det 
spirende liv var spiritualitet - det siger jo sig selv. 
De syntes bagende-folket var for konkrete og platte. 
De forstod at løfte sig op i et plan, så de kunne se 
ned på bagende-folket. 

Bagende-folket rystede på hovedet og talte om 
manglende jordforbindelse. 
Sådan talte de længe forbi hinanden i babylonisk 
forvirring, indtil en af mødrene, der havde fået lidt 
af klarsynssalven i øjet forstod, at det der kom ind i 
forenden dukkede op i bagenden som frugtbar jord, 
der var grundlag for at ny næring kunne spire frem i 
et evigt kredsløb. Man måtte ikke forstyrre kreds­
løbet i dyret, sig selv eller moder natur. 
Derfor stiftede de en forening mod forstoppelse, 
med det formål at etablere hele kredsløb i mennes­
ker og natur. En hjerteforening mod blodpropper og 
træg afføring." 

Kærlig hilsen Niels 



Deltagende fællesskaber ved Økolandsby Netværksmøde på Fjordvang i Thy, i 
januar samt deltagerne ved stiftende generalforsamling på Mejlgård Slot, 

Djursland den 7. marts 1993 

Andelssamfundet, Hjortshøj V/ Kai Hansen, Lollandsgade 52, 
8000 Århus, Tlf. 86 10 18 35 

Den Almennytige Andelskasse Vejgaard Møllevej 3, Postboks 2036, 8000 Ålborg 
Tlf. 98 10 18 35, Lars Pehrson 

Dragebjerggård Sonnerupvej 41, 
3300 Frederiksværk, Tlf. 42 12 40 11, Erik Nielsen 

Fælleskassen, JAK Korsgade 56, 
2200 København N, Tlf. 53 75 60 86, Åge Kramp 

Landby for Grøn Forsknin, Thy Kammergårdsvej 16, Sdr. Ydby 
7760 Hurup, Tlf. 97 95 66 00, Thorkild Jakobsen 

Gaia Fjordvang Skyumvej 101 
7752 Snedsted, Tlf. 97 93 66 77, Hildur Jackson 

Hertha v/ Hans Dollerup, Ryvej 51, 
8752 Østbirk, Tlf. 75 78 16 54 

Hjulby Hjulby Hegn 110, Spørring 
8380 Trige, Tlf. 86 98 96 11, Bent Windeløv 

Hornum projektet v/ Knud Kronborg, Strandvejen 90 
8000 Århus C, Tlf. 86 14 10 55 

Kirstinelund Skanderborgvej 132, Bjedstrup 
8600 Skanderborg, Tlf. 86 57 73 97 

KoKoo Rådhusstræde 13 
1466 København K, Tlf. 33 15 52 53 

Munach Vestervej 4 A 
87 51 Gedved, Tlf. 75 66 56 87, Th. Seiersen 

Svanholm Svanholm Gods 
4050 Skibby, Tlf. 42 32 16 70, Lise Reinholdt 

Thorshammer Hyginsvej 27, Glattrup 
7800 Skive, 

Torsted Vest Slarisdal 3 c, 
8700 Horsen, Tlf. 75 63 01 38, Lise Sylvest 

Vrads Sande, SCRM Vrads Sandevej 
8654 Bryrup, Tlf. 75 75 71 01 

Vester-gror projekterne, København v/ Marijka Zwaan, Enghaveplads 11, 2th 
1670 København V, Tlf. 31 31 30 48 

ØLK, Thorup v/ Hanne Lykkeberg, Månen 13, Thorup 
3390 Hundested, Tlf. 53 60 15 22 

Landsforening af Landsbysamfund v/ Barbara Diklev, Nørvad 4, 
9610 Nørager, Tlf. 98 56 93 93 

Svensk Økosamfundsforening, Njord v/ Marilyn Mehlmann, Stärnvägen 2, 
S-18246 Enebyverg, Tlf. (46) 87 72 45 87 


